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Aveiro 413 203 173 42% Faro 209 59 53 25% Santarém 250 100 82 33% R.A. Açores 148 59 37 25%
Águeda 18 16 14 78% Albufeira 23 5 5 22% Abrantes 17 6 6 35% Angra do H. 18 5 4 22%
Albergaria-a-Velha 22 1 1 5% Faro 28 7 5 18% Almeirim 14 6 6 43% Calheta (Aç) 2 2 1 50%
Anadia 21 10 8 38% Lagoa 14 15 14 100% Alpiarça 6 1 1 17% Corvo 1 1 1 100%
Arouca 15 3 3 20% Lagos 12 5 5 42% Benavente 20 4 3 15% Horta 11 4 2 18%
Aveiro 43 37 29 67% Loulé 45 13 10 22% Chamusca 13 3 3 23% Lagoa (Aç) 9 2 2 22%
Castelo de Paiva 19 2 2 11% Olhão 19 3 3 16% Coruche 16 10 8 50% Lajes do Pico 3 1 1 33%
Espinho 9 4 4 44% Portimão 26 1 1 4% Entroncamento 6 10 5 83% Madalena 7 2 1 14%
Estarreja 7 7 7 100% Silves 20 1 1 5% Ferreira do Z. 3 3 3 100% Nordeste 5 1 1 20%
Ílhavo 25 31 25 100% Tavira 14 5 5 36% Golegã 4 1 1 25% Ponta Delgada 39 13 7 18%
Mealhada 15 15 12 80% V. R. de Sto Ant. 8 4 4 50% Mação 3 1 1 33% Praia da V. 15 6 3 20%
Murtosa 5 5 5 100% Guarda 77 21 15 19% Ourém 28 9 5 18% Ribeira G. 17 9 3 18%
Oliveira de Azeméis 39 24 21 54% Celorico da Beira 4 1 1 25% Rio Maior 9 4 3 33% Sta C. da G. 5 5 5 100%
Oliveira do Bairro 12 5 4 33% Fornos de A. 4 3 3 75% Salvaterra de M. 10 9 8 80% S. Roque do P. 2 1 1 50%
Ovar 31 13 12 39% Gouveia 12 7 4 33% Santarém 50 10 9 18% Velas 3 3 1 33%
Sta. Maria da F. 84 15 14 17% Guarda 35 5 3 9% Sardoal 2 1 1 50% Vila do Porto 6 2 2 33%
S. J. da Madeira 15 8 7 47% Manteigas 2 2 1 50% Tomar 30 12 12 40% Vila Fr. do C. 5 2 2 40%
Vagos 18 4 3 17% Pinhel 4 1 1 25% Torres Novas 12 9 6 50% R.A. Madeira 109 123 95 87%
Vale de Cambra 15 3 2 13% Seia 9 1 1 11% V. N. da Barq. 7 1 1 14% Calheta (M) 8 10 8 100%
Beja 114 29 25 22% Trancoso 7 1 1 14% Setúbal 362 118 96 27% Câmara de L. 17 21 17 100%
Aljustrel 7 1 1 14% Leiria 339 115 82 24% Alcácer do Sal 10 2 2 20% Funchal 34 43 27 79%
Alvito 2 2 2 100% Alcobaça 35 14 12 34% Alcochete 9 2 1 11% Machico 11 10 9 82%
Barrancos 2 1 1 50% Alvaiázere 3 2 1 33% Almada 59 16 11 19% Ponta do Sol 6 5 4 67%
Beja 17 7 6 35% Ansião 11 3 2 18% Barreiro 34 17 16 47% Porto Moniz 2 2 2 100%
Cuba 6 1 1 17% Bombarral 5 1 1 20% Grândola 13 1 1 8% Porto Santo 2 3 2 100%
Ferreira do Al. 8 1 1 13% Caldas da R. 37 11 6 16% Moita 33 9 9 27% Ribeira Brava 9 9 8 89%
Mértola 8 1 0 0% Figueiró dos V. 6 1 1 17% Montijo 27 4 4 15% Santa Cruz 11 12 10 91%
Moura 17 3 2 12% Leiria 111 17 8 7% Palmela 28 2 1 4% Santana 4 3 3 75%
Odemira 26 5 4 15% Marinha Grande 29 14 12 41% Santiago do C. 26 1 1 4% São Vicente 5 5 5 100%
Ourique 3 1 1 33% Nazaré 5 10 5 100% Seixal 52 15 10 19%
Serpa 14 5 5 36% Óbidos 14 4 4 29% Sesimbra 22 23 22 100%

Vidigueira 4 1 1 25% Peniche 23 8 7 30% Setúbal 43 24 16 37% Concelho
Esc. Publ  

Gal.

Braga 458 237 202 44% Pombal 38 29 23 61% Sines 6 2 2 33% Alfând. da Fé 3
Barcelos 86 4 2 2% Porto de Mós 22 1 0 0% Viana do Castelo 123 43 39 32% Alvito 2
Braga 103 33 23 22% Lisboa 814 368 291 36% Arcos de Valdevez 8 2 1 13% Arganil 9
Celorico de Basto 19 3 3 16% Alenquer 27 5 5 19% Caminha 14 13 12 86% Arruda dos V. 4
Esposende 23 5 4 17% Amadora 50 28 25 50% Melgaço 3 1 1 33% Calheta (M) 8
Fafe 22 25 22 100% Arruda dos Vinhos 4 4 4 100% Monção 7 7 7 100% Câmara de L. 17
Guimarães 76 64 60 79% Azambuja 15 8 8 53% Paredes de Coura 3 1 1 33% Crato 1
Póvoa de Lanhoso 11 12 11 100% Cadaval 13 1 1 8% Ponte da Barca 4 1 0 0% Corvo 1
V. N. de Famalicão 68 79 68 100% Cascais 65 32 19 29% Ponte de Lima 22 9 8 36% Estarreja 7
Vila Verde 36 9 6 17% Lisboa 166 56 31 19% Valença 9 2 2 22% Fafe 22

Vizela 14 3 3 21% Loures 81 33 25 31% Viana do Castelo 49 6 6 12% Ferreira do Z. 3

Bragança 36 11 10 28% Lourinhã 22 4 4 18% V. N. de Cerveira 4 1 1 25% Ílhavo 25
Alfândega da Fé 3 3 3 100% Mafra 34 21 18 53% Vila Real 85 22 19 22% Lagoa 14
Bragança 18 3 2 11% Odivelas 51 19 19 37% Alijó 10 1 1 10% Lousã 9
Macedo de C. 4 2 2 50% Oeiras 47 14 9 19% Boticas 3 1 1 33% Miranda do C. 13
Mogadouro 3 2 2 67% Sintra 122 66 55 45% Chaves 17 1 1 6% Monção 7
Vila Flor 8 1 1 13% Sobral de M. Agraço 6 1 1 17% Mesão Frio 2 1 1 50% Murtosa 5
Castelo Branco 145 23 21 14% Torres Vedras 58 65 58 100% Peso da Régua 7 2 2 29% Nazaré 5
Castelo Branco 34 5 5 15% V. Franca de Xira 53 11 9 17% Sabrosa 3 2 2 67% Portalegre 18
Covilhã 45 6 6 13% Portalegre 84 37 35 42% Sta M. de Penag. 5 1 1 20% Porto Moniz 2
Fundão 31 2 1 3% Alter do Chão 4 3 3 75% Vila Pouca de A. 9 1 1 11% Porto Santo 2
Idanha-a-Nova 9 1 1 11% Avis 6 1 1 17% Vila Real 29 12 9 31% Póvoa de L. 11
Oleiros 4 1 1 25% Campo Maior 2 1 0 0% Viseu 233 46 40 17% Proença-a-N. 3
Penamacor 2 1 1 50% Crato 1 1 1 100% Armamar 3 1 1 33% Ribeira Brava 8
Proença-a-Nova 3 3 3 100% Elvas 19 3 3 16% Castro Daire 17 3 3 18% Sta Cruz da G. 5
Sertã 13 2 1 8% Fronteira 2 1 1 50% Cinfães 14 2 2 14% São Vicente 5
Vila de Rei 2 1 1 50% Gavião 3 1 1 33% Lamego 9 3 3 33% Sesimbra 22
V. V. de Ródão 2 1 1 50% Marvão 3 1 1 33% Mangualde 15 1 1 7% V. N. Famalicão 68
Coimbra 280 132 110 39% Monforte 6 1 1 17% Moimenta da B. 4 2 1 25% V. N. Poiares 4
Arganil 9 9 9 100% Nisa 3 1 1 33% Mortágua 3 1 1 33%
Cantanhede 26 17 14 54% Ponte de Sor 12 4 3 25% Nelas 23 2 2 9% Esc inscritas 2.145
Coimbra 82 33 26 32% Portalegre 18 18 18 100% Oliveira de F. 13 1 1 8% Esc. gal. 2.021
Condeixa-a-Nova 11 1 1 9% Sousel 5 1 1 20% Santa Comba Dão 5 1 1 20% Alunos envol. 902.385
Figueira da Foz 42 12 11 26% Porto 808 359 305 38% S. João da Pesq. 7 2 1 14% Prof. envol. 100.189
Góis 3 1 1 33% Amarante 27 3 2 7% S. Pedro do Sul 14 2 2 14% Prof. coord. 3.187
Lousã 9 10 9 100% Baião 9 3 3 33% Sernancelhe 3 1 1 33%
Mira 11 1 1 9% Felgueiras 38 37 37 97% Tarouca 3 1 1 33%
Miranda do Corvo 13 13 13 100% Gondomar 78 53 50 64% V. N. de Paiva 7 1 1 14%
Montemor-o-Velho 15 1 0 0% Lousada 33 2 1 3% Viseu 82 21 17 21%
Oliveira do H. 19 7 5 26% Maia 45 10 9 20% Vouzela 11 1 1 9%
Pampilhosa da S. 2 1 1 50% Marco de Canav. 54 7 7 13%
Penacova 13 2 1 8% Matosinhos 45 23 19 42%
Penela 3 2 1 33% Paços de Ferreira 20 9 7 35%
Soure 18 16 13 72% Paredes 35 27 24 69%
V. N. de Poiares 4 6 4 100% Penafiel 49 5 4 8%
Évora 91 40 33 36% Porto 75 48 33 44% Fontes: 

Arraiolos 7 1 1 14% Póvoa de Varzim 31 20 19 61%
Estremoz 12 4 4 33% Santo Tirso 42 23 18 43%
Évora 39 25 18 46% Trofa 21 3 2 10% DRAM Madeira

Montemor-o-Novo 17 1 1 6% Valongo 38 14 11 29% SRE Açores

Redondo 2 1 1 50% Vila do Conde 42 7 7 17%
Vendas Novas 9 7 7 78% V. N.de Gaia 126 65 52 41%
Viana do Alentejo 5 1 1 20%

https://www.gesedu.pt/PesquisaRede

https://ecoescolas.abae.pt/plataforma/

                     Taxa de Implementação do Programa Eco-Escolas 2023/24 (escolas públicas)

Municípios 100% Públ. Galard.

Tx Impl publ = Taxa de Implementação das Escolas Públicas = n.º 
de inscrições de escolas públicas/n.º total de escolas públicas * 100

Esc. Publ = n.º de escolas públicas existentes
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Aveiro 203 196 97% Faro 59 53 90% Santarém 100 91 91% R.A. Açores 59 53 90%

Águeda 16 16 100% Albufeira 5 3 60% Abrantes 6 5 83% Angra do Heroísmo 5 4 80%

Albergaria-a-Velha 1 1 100% Faro 7 6 86% Almeirim 6 6 100% Calheta (Açores) 2 2 100%

Anadia 10 8 80% Lagoa 15 15 100% Alpiarça 1 1 100% Corvo 1 1 100%

Arouca 3 3 100% Lagos 5 5 100% Benavente 4 4 100% Horta 4 4 100%

Aveiro 37 35 95% Loulé 13 11 85% Chamusca 3 1 33% Lagoa (Açores) 2 2 100%

Castelo de Paiva 2 2 100% Olhão 3 3 100% Coruche 10 10 100% Lajes do Pico 1 1 100%

Espinho 4 4 100% Portimão 1 1 100% Entroncamento 10 6 60% Madalena 2 2 100%

Estarreja 7 7 100% Silves 1 0 0% Ferreira do Z. 3 3 100% Nordeste 1 1 100%

Ílhavo 31 29 94% Tavira 5 5 100% Golegã 1 1 100% Ponta Delgada 13 11 85%

Mealhada 15 15 100% V. R. de Sto Ant. 4 4 100% Mação 1 1 100% Praia da Vitória 6 5 83%

Murtosa 5 5 100% Guarda 21 19 90% Ourém 9 9 100% Ribeira Grande 9 9 100%

Oliveira de Azeméis 24 24 100% Celorico da Beira 1 1 100% Rio Maior 4 4 100% Sta C. da Graciosa 5 4 80%

Oliveira do Bairro 5 5 100% Fornos de A. 3 3 100% Salvaterra de M. 9 9 100% São Roque do Pico 1 1 100%

Ovar 13 13 100% Gouveia 7 6 86% Santarém 10 10 100% Velas 3 2 67%

Sta. Maria da F. 15 14 93% Guarda 5 4 80% Sardoal 1 1 100% Vila do Porto 2 2 100%

S. J. da Madeira 8 8 100% Manteigas 2 2 100% Tomar 12 11 92% Vila Fr. do Campo 2 2 100%

Vagos 4 4 100% Pinhel 1 1 100% Torres Novas 9 8 89% R.A. Madeira 123 120 98%

Vale de Cambra 3 3 100% Seia 1 1 100% V. N. da Barq. 1 1 100% Calheta (Madeira) 10 10 100%

Beja 29 24 83% Trancoso 1 1 100% Setúbal 118 111 94% Câmara de Lobos 21 21 100%

Aljustrel 1 1 100% Leiria 115 110 96% Alcácer do Sal 2 2 100% Funchal 43 41 95%

Alvito 2 2 100% Alcobaça 14 13 93% Alcochete 2 2 100% Machico 10 10 100%

Barrancos 1 1 100% Alvaiázere 2 2 100% Almada 16 14 88% Ponta do Sol 5 5 100%

Beja 7 5 71% Ansião 3 3 100% Barreiro 17 17 100% Porto Moniz 2 2 100%

Cuba 1 1 100% Bombarral 1 1 100% Grândola 1 1 100% Porto Santo 3 2 67%

Ferreira do Al. 1 1 100% Caldas da R. 11 11 100% Moita 9 9 100% Ribeira Brava 9 9 100%

Mértola 1 1 100% Figueiró dos V. 1 1 100% Montijo 4 3 75% Santa Cruz 12 12 100%

Moura 3 2 67% Leiria 17 16 94% Palmela 2 2 100% Santana 3 3 100%

Odemira 5 4 80% Marinha Grande 14 13 93% Santiago do C. 1 1 100% São Vicente 5 5 100%

Ourique 1 0 0% Nazaré 10 10 100% Seixal 15 15 100%

Serpa 5 5 100% Óbidos 4 3 75% Sesimbra 23 23 100%

Vidigueira 1 1 100% Peniche 8 8 100% Setúbal 24 20 83%

Braga 237 226 95% Pombal 29 28 97% Sines 2 2 100%

Barcelos 4 4 100% Porto de Mós 1 1 100% Viana do Castelo 43 38 88%

Braga 33 30 91% Lisboa 368 345 94% Arcos de Valdevez 2 2 100% Vila N. de Famalicão 79

Celorico de Basto 3 3 100% Alenquer 5 5 100% Caminha 13 12 92% Torres Vedras 63

Esposende 5 5 100% Amadora 28 26 93% Melgaço 1 1 100% Sintra 61

Fafe 25 25 100% Arruda dos Vinhos 4 4 100% Monção 7 7 100% Vila Nova de Gaia 60

Guimarães 64 58 91% Azambuja 8 8 100% Paredes de Coura 1 1 100% Guimarães 58

Póvoa de Lanhoso 12 12 100% Cadaval 1 1 100% Ponte da Barca 1 1 100% Gondomar 51

V. N. de Famalicão 79 79 100% Cascais 32 28 88% Ponte de Lima 9 6 67% Lisboa 50

Vila Verde 9 8 89% Lisboa 56 50 89% Valença 2 1 50% Porto 47

Vizela 3 2 67% Loures 33 32 97% Viana do Castelo 6 6 100% Funchal 41

Bragança 11 11 100% Lourinhã 4 4 100% V. N. de Cerveira 1 1 100% Aveiro 35

Alfândega da Fé 3 3 100% Mafra 21 21 100% Vila Real 22 21 95% Felgueiras 34

Bragança 3 3 100% Odivelas 19 18 95% Alijó 1 1 100% Loures 32

Macedo de C. 2 2 100% Oeiras 14 13 93% Boticas 1 1 100% Braga 30

Mogadouro 2 2 100% Sintra 66 61 92% Chaves 1 1 100% Coimbra 30

Vila Flor 1 1 100% Sobral de M. Agraço 1 1 100% Mesão Frio 1 1 100% Ílhavo 29

Castelo Branco 23 19 83% Torres Vedras 65 63 97% Peso da Régua 2 2 100% Cascais 28

Castelo Branco 5 4 80% V. Franca de Xira 11 10 91% Sabrosa 2 2 100% Pombal 28

Covilhã 6 6 100% Portalegre 37 36 97% Sta M. de Penag. 1 1 100% Amadora 26

Fundão 2 2 100% Alter do Chão 3 3 100% Vila Pouca de A. 1 1 100% Paredes 26

Idanha-a-Nova 1 0 0% Avis 1 1 100% Vila Real 12 11 92% Fafe 25

Oleiros 1 0 0% Campo Maior 1 1 100% Viseu 46 42 91%

Penamacor 1 1 100% Crato 1 1 100% Armamar 1 0 0%

Proença-a-Nova 3 3 100% Elvas 3 3 100% Castro Daire 3 3 100%

Sertã 2 2 100% Fronteira 1 1 100% Cinfães 2 2 100%

Vila de Rei 1 0 0% Gavião 1 1 100% Lamego 3 3 100%

V. V. de Ródão 1 1 100% Marvão 1 1 100% Mangualde 1 1 100%

Coimbra 132 128 97% Monforte 1 1 100% Moimenta da B. 2 1 50%

Arganil 9 9 100% Nisa 1 1 100% Mortágua 1 1 100%

Cantanhede 17 17 100% Ponte de Sor 4 3 75% Nelas 2 2 100%

Coimbra 33 30 91% Portalegre 18 18 100% Oliveira de F. 1 1 100%

Condeixa-a-Nova 1 1 100% Sousel 1 1 100% Santa Comba Dão 1 1 100%

Figueira da Foz 12 12 100% Porto 359 341 95% S. João da Pesq. 2 1 50%

Góis 1 1 100% Amarante 3 3 100% S. Pedro do Sul 2 2 100%

Lousã 10 10 100% Baião 3 3 100% Sernancelhe 1 1 100%

Mira 1 1 100% Felgueiras 37 34 92% Tarouca 1 1 100%

Miranda do Corvo 13 13 100% Gondomar 53 51 96% V. N. de Paiva 1 1 100%

Montemor-o-Velho 1 1 100% Lousada 2 2 100% Viseu 21 20 95%

Oliveira do H. 7 7 100% Maia 10 10 100% Vouzela 1 1 100%

Pampilhosa da S. 1 1 100% Marco de Canav. 7 7 100%

Penacova 2 2 100% Matosinhos 23 23 100%

Penela 2 2 100% Paços de Ferreira 9 8 89%

Soure 16 15 94% Paredes 27 26 96%

V. N. de Poiares 6 6 100% Penafiel 5 5 100%

Évora 40 37 93% Porto 48 47 98%

Arraiolos 1 1 100% Póvoa de Varzim 20 18 90%

Estremoz 4 4 100% Santo Tirso 23 23 100%

Évora 25 22 88% Trofa 3 2 67%

Montemor-o-Novo 1 1 100% Valongo 14 13 93%

Redondo 1 1 100% Vila do Conde 7 6 86%

Vendas Novas 7 7 100% V. N.de Gaia 65 60 92%

Viana do Alentejo 1 1 100%

Taxa de Concretização do Programa Eco-Escolas 2023/24

TOP 20 Concelhos Gal.

Total Inscr = n.º total de escolas inscritas no Programa Eco-Escolas 2023/2024

Total Gal = n.º total de escolas galardoadas no Programa Eco-Escolas 2023/2024

Tx Concr = Taxa de Concretização = n.º total de escolas galardoadas/n.º total de escolas inscritas * 100


